

# DZIENNIK URZĘDOWY WOIEWODZTWA MAZOWIECKIEGO

---

w Warszawie dnia 1 Czerwca 1848 Roku.

---

*Boni civis est, nosse instituta et leges civitatis, usque obtemperare.*

---

Nro 15548. Wydział Administracyjny.

## KOMMISSYA WOIEWODZTWA MAZOWIECKIEGO.

W skutku odebranego od Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Politycy pod dniem 12 Maja r. b. Nro 482 z Dyrekcyi przemysłu i Kunsztów rozkazu, podaie przez Dziennik Woiewódzki do powszechney wiadomości, ustawę JO. Xięcia Namiestnika Królewskiego, względem cząstkowej opłaty robocizny szarwarkowej około traktów publicznych, na czas wiosnowy przeznaczoney, pod dniem 5go Maja 1848 zapadłą, a to iak następuje:

W Jmieniu Najiaśniejszego

A L E X A N D R A I.

Cesarza Wszech Rossyy, Króla Polskiego etc. etc. etc.

*Xięże Namiestnik Królewski w Radzie Stanu.*

Chcąc zapewnić ażeby gminy na trzy mile od traktów położone, nie były zdaleka pociągane do odrobienia do tych traktów szarwarku w naturze; zważywszy, że

tylko równy rozkład tego ogólnego ciężaru, sprawić może w czasie ulgę dla dostarczających, dopóki stałe urządzenie szarwarku drogowego nienastąpi, postanowiliśmy i stanowimy.

### Artykuł 1.

Gminy które dla większej na trzy mile odległości od traktów, wyrobić się mających na drogi bite (en chausee) w myśl art: 2go Postanowienia 9go Września r. z. nie powinny być pociągane do odrobienia szarwarku w naturze do dróg bitych; połowę szarwarku wiosnowego pieniędzmi bądź szczegółowo bądź ogólnie, po dwa złote dzień ciągly, po jednym złotym dzień pieszy opłacić mogą; druga zaś połowa szarwarku ogólnego, do naprawy innych traktów okolicznych jest przeznaczoną.

### Artykuł 2.

Opłata ta nastąpi w przeciągu czasu oznaczonym na odrobienie szarwarku w naturze. Użyta będzie całkowicie na wydatki około robienia dróg bitych, za upoważnieniami szczególnymi Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji.

### Artykuł 3.

Gminy położone w przestrzeni trzech mil od traktów wyrobić się mających na drogi bite, całkowity szarwark wiosenny odrobić, lub gdyby go nie odrobiły, opłacić, podług art: 15 Postanowienia 9go Września są obowiązane.

### Artykuł 4.

Kommissye Woiewódzkie podadzą listy udowodnione wpływu za szarwark wiosenny w końcu Lipca r. b. Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji do zatwierdzenia.

Uskutecznienie Postanowienia tego, Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji polecamy.

Działo się w Warszawie na posiedzeniu Rady Administracyjney dnia 5go  
Maja 1818 roku.

(podpisano) ZAIĄCZEK.

Radzca Sekretarz Stanu, General Brygady, (podpisano) Kossecki,  
Zgodno z oryginałem: Radzca Sekretarz Stanu, General Brygady,

(podpisano) Kossecki.

Minister Spraw Wewnętrznych i Policji (podpisano) T. Mastowski.

Za zgodność: Sekretarz Gener: Kom: Rząd: Spr: Wewn: i Policji,  
w Zastępstwie, Piechowski.

Stosownie do brzmienia artykułu 1go powyższej ustawy, Kontrybuenci szarwarkowi więcey nad trzy mile od dróg bitych czyli (en chaussée) przeznaczonych odlegli, przed odebraniem paletu na odbycie robocizny w naturze, mogą się do Kommissarzy Obwodowych zgłosić z oświadczeniem, że takową wedle ceny Postanowieniem Namiestnika wskazaney opłacić chcą, i na to stosowne zyskiwać mają do Kassy Obwodowej dyspozycye, iak to w punkcie piątym zarządzenia Kommissyi Woiewódzkiej pod dniem 28 Września roku 1817 wydanego, i przez Ner 62 Dziennika Woiewódzkiego ogłoszonego przepisany zostało.

Gi zaś którzy nie więcey iak o mil trzy od traktów bitych zamieszkali i do roboty około nich przeznaczeni wedle art: 3go powyższej ustawy, tylko w ten czas obowiązek swój pieniędzmi zaspokoić będą mogli, gdy Rząd odbycia onego w naturze, w miarę okoliczności, nie będzie miał potrzeby.

Gdzie zaś w którym Obwodzie trakt na drogę bitą do przerobienia nie iest dotąd naznaczonym, iak to w Obwodzie Rawskim ma miejsce, tam także korzystanie z artykułu pierwszego powyższej ustawy, bez żadnego ograniczenia zachowuje się, byleby iak wyżej powiedziano, przepisy i formalności do pozyskania mandatu do Kassy Obwodowej, na przyjęcie zapłaty za połowę robocizny szarwarkowej, ściśle dopełnionemi były.

Jeżeliby następnie Kontrybuenci szarwarkowi z tey zmiany obowiązków korzystać niechcieli, i woleli nawet w powyższym przypadku całkowitą robociznę w naturze odbydź; Kommissarze Obwodowi użyć iey są, w zupełności upoważnioneni, byleby do dalszey roboty nad odległość mil trzech robotników niepowoływali, do czego przedsięwzięcia swe zastosować mają.

Gdy naostatek szarwark wiosnowy co do ilości iest tenże sam co i szarwark iesienny, ustawą Namiestnika z dnia 9go Września 1817 oznaczony, przeto każdy z Kontrybuentów wczesnie wiedzieć może, iak wiele robocizny a następnie i opłata połowiczney od niego wypada; októrey przyjęcie niechay przed odebrany na robociznę naturalną paletem, wedle przepisów postara się, ponieważ po wręczeniu sobie paletu, żadnego zawodu w dostawianiu robotników czynić nie może, i do zadość uczynienia rozkazowi Rządu, exekucyą przynaglonym zostanie.

Kommissarzom Obwodowym do ninieyszey reguły i zarządzenia Kommissya Woiewódzka zastosować się, Wóytom zaś i Burmistrzom po gminach w zwyczajnym sposobie ogłosić, i że się tak stało, udowodnić poleca. — w Warszawie dnia 13 Maja 1818.

PREZES

R. Rembickiński.

Filipecki, Sekr: Jeneralny.

105 \*

Nro. 16255. Wydział Administracyjny.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA MAZOWIECKIEGO.

Powodowana licznemi przedstawieniami Właścicieli i Mieszkańców włości, nad rzeką Bzurą położonych, którzy, przez zupełne zaniedbanie wyczyszczenia koryta oneyże, corocznie prawie znacznych szkód doznają; z odwołaniem się do urzędzenia swego z dnia 9go Lipca r. z. Nro 18672 wydała w dniu dzisiejszym polecenie względem czyszczenia Bzury w następującym sposobie, do Kommissarzy Obwodów tejże rzeki dotykających:

- a) ażeby koryto z przeszkód wolnego biegu wody, do których użycie machyn nie jest potrzebnem, oczyścić, mianowicie przez przyzwoite wycięcie drzewa i zaroślin.
- b) tudzież przeszkody ręką ludzką zdziałane, tamujące wolny spadek wody, iako to: wszelkie zawały, zagrody, pale, niezwłocznie wydobyć.

W tym celu odebrali rozkaz Kommissarze właściwych Obwodów, ażeby bądź sami udali się, bądź wysłali swoich Adiunktów na rewizyą brzegów rzeki Bzury.

1. W czasie takowego obiazdu przekonywać się mają, o zawałach na brzegach rzeki znajdujących się, i wskazać Właścicielom dóbr oczyszczenie koryta z tych przeszkód spadku wody, do których użycie machyn niebędzie potrzebnem.

2. Niemniej rozpoznać są obowiązani, czyli w iakich miejscach postawione młyny lub znajdujące się pływaki, nie stają się powodem wstrzymywania naturalnego biegu wody, lub podrywania brzegów, a tem samem nie sprawują zalewu gruntów nad rzeką powyższą położonych.

3. Po odbytey tym sposobem rewizyi, obowiązani są Kommissarze Obwodowi przedstawić Kommissyi Woiewódzkiej stosowne rapporta, z dołączeniem wykazów tabellarycznych, wyjaśniających, iakie i w których miejscach znajdują się przeszkody wolny bieg wody wstrzymujące, i które z nich bez użycia machyn uprzątnąć można; bez straty zaś czasu winni do kaźdey nad rzeką Bzurą położoney Gminy, oddzielne wydać rozkazy, z wymienieniem szczególnych robot iakie w zakreślonym przez nich czasie uskutecznonemi być mają, i przeszkód, iakie uprzątnione być powinny.

4. Roboty takowe w dwoiakiey rozmaitey porze uskutecznione być mogą, mianowicie w lecie w czasie naysuchszym, i w zimie na pierwoledach; uprzątnięcie zawad w samym korycie i onych wydobyć w czasie najmniejszey wody uskuteczno-

nem być powinno; oczyszczenie zaś brzegów z zaroslin i drzewa na początku zimy nayprzyzwoiciej wykonaniem być może.

Stosownie do takowego wskazania, każdy z Burmistrzów i Wóytów respective swej gminy, nieoczekując na rewizyę Kommissarza Obwodowego lub zesłanego od niego Adjunkta, po nacznym o stanie rzeczy przekonaniu się, oczyszczenie przez właścicieli gruntów do rzeki Bzury dopierających, przedsięwziąć i wykonać ma, a gdzie rzeczona rzeka dziedziny rozgranicza, obydwóch brzegów iey właściciele w spólnie ninieyszemu urządzeniu zadosyć czynić mają, za co Burmistrze i Wóyci z urzędu stają się odpowiedzialnemi.

5. Aby zaś skutek ninieyszego zarządzenia zapewnionym został, mają Kommissarze Obwodowi po upłynieniu zakreślonego co do każdej pory roku czasu, powtórna rzeki Bzury odbyć rewizyę, iak dalece takowe do skutku przyprowadzonym zostało, i co ieszcze do zrobienia pozostaie; a w miarę przekonania się, zagnać opóźniających do uskutecznienia wydanych zaleceń.

6. Jeżeliby co do szkodliwości młynów i należących do nich grobel, Kommissarze Obwodowi po zasięgnięciu miejscowej praktyczney wiadomości, dostatecznego niemogli powziąć przekonania; w takim razie wiadomości przez siebie ściągzione i postrzeżenia, Kommissyi Woiewódzkiej dla roztrząśnienia przez znawców przedstawiać winni, a razem dołączą uwagi, czyli przez powszechne przynajmniej opuszczenie wody w czasie sprzątania łąk, zalewy i szkody z tąd wynikające zmniejszonymi bydzby niemogły? Dla skuteczniejszego przedsięwzięcia zaradczych w tej mierze szrodków, obowiązani zostali Kommissarze Obwodowi wysledzić, iak dalece, w którym miejscu opuszczanie wody w czasie sianozęcia, iest dla utrzymujących młyny iuż teraz obowiązującym, i czyli dopełnianem bywa.

7. Chociażby utrzymywanie młynów i grobel temczasowie cierpianem było, iednakże żadne nowe pale, równie iak i do mostów pody w białeni bydz niemoga, póki stare wyciągniętemi nie zostaną, a gdzie to zaniedbanem było, teraz uskuteczniomem bydz musi.

8. Co się tycze robienia iazów i wszelkich tego rodzaju do ryb łowienia służących zastaw, te nigdzie nadal cierpianemi bydz nie mogą. Kommissya Woiewódzka takowe zarządzenie do publiczney podając wiadomości, każdemu z właścicieli gruntowych i Urzędnikom do rzeczy interessowanym stosować się poleca; i każdego nadto Obywatela miłością dobra i porządku publicznego, lub też troskliwością o

własną szkodę powodowanego, ninieyszem wzywa, aby iey bez pośrednio z wszelką dokładnością za każdą razą donosił, ieżeliby ktokolwiek bądź takowemu policyjno-administracyjnemu urządzeniu w właściwey porze zadosyć uczynić zaniedbał.

w Warszawie dnia 13 Maia 1818 roku,

PREZES

R. Rembelski.

Filipecki, Sekr: Jen:

## O B W I E S Z C Z E N I E

Nro 15,560. Wydział Skarbowy

### KOMMISSYA WOIEWODZTWA MAZOWIECKIEGO.

Rozwiązując zapytanie względem Konsensów Zydowskich na Szynk i Fabrykacyą Trunków wniesione, w odwołaniu się do Postanowienia Namiestnika Królewskiego z dnia 24 Lutego r. b: i Obwieszczenia z dnia 8 Kwietnia w Dzienniku Woiewódzkim Numerze 98 umieszczonego, oświadcza co następuje:

1. Za każdy oddzielny zarobek, fabrykacyą lub sprzedaż trunków za przedmiot mający, osobna Opłata konsensowego do Skarbu złożoną bydy wiuna — i dla tego Starozakonni nietylko na szynk, fabrykacyą i Handel trunków, lecz też na arendę i pod-arendę Karczem, na Gorzellanego etc: czyli temi zarobkami na swój rachunek, czyli iako Służący trudnić się będą, konsens za osobną opłatą uzyskać są obowiązani.

2. Jeżeli arendarze lub pod-arendarze propinacyi, w iedney i tey samey Wsi zarazem sami przez siebie fabrykacyą lub Szynkiem trunków trudnią się, do dwoiakiey z iednego zarobku opłaty Konsensowego pociąganemi bydy nie mogą, coby z dwoch nazwisk iedneyże rzeczy tylko wynikało.

3. Lecz ieżeli wzięwszy w Dzierżawę Propinacyą, z takowey, nie będąc w tey Wsi osiedli, posrednio tylko bądź przez Chrześcian bądź przez Zydow użytkuia, lub gdy takową innym cząstkowie wydzierżawiaią, lub Starozakonnemi Szynkarzami lub Palarzami etc: wyręczaią się, w takowym przypadku i oni iako pryncypalnie zarobkuiący, i ich wyręczyciele Starozakonni, konsensem z opłatą do każdego tytułu zarobkowego i do miejsca przywiązanego, opatrzyć się są zobowiązani.

4. A ieżeli w roku upłynionym który z nich nie posiadał konsensu, przez to samo na rok bieżący otrzymać go nie może i podobnym zarobkiem trudnić się mu nie jest wolno.

5. Chociażby Starozakonny posiadał z upłynionego roku 18 $\frac{1}{3}$  tylko na jeden tytuł zarobkowy konsens, tym samym już mu na rok bieżący 18 $\frac{8}{9}$  więcej zarobków obrać jest wolno, gdy tylko kwalifikacją co do Osoby i miejsca wedle Postanowienia Namiestnika Królewskiego udowodni, i za każdy tytuł zarobku oddzielną złoży opłatę.

Na przykład:

- a) Jeżeli z roku 18 $\frac{1}{3}$  bądź na Szynk, bądź na handel etc: trunków ma konsens, a wolno mu teraz na rok bieżący żądać i wykupić konsens nie tylko na Szynk lub Handel, lecz na wszystkie inne zarobki, jako to: na Fabrykacyą, handel, Arendę, Podarendę, służbę Gorzellanego etc:
- b) Wolno mu nawet żądać do iedney lub więcej wsiów, skoro tylko wedle Punktu 8 Urządzenia Kommissyi Woiewódzkiej, udowodni swoją osobistą kwalifikacyą, nie mniej że w tychże wsiach w których zarobkami temi trudnić się życzy, w roku 18 $\frac{1}{2}$  był już Zyd na jeden z powyższych zarobków konsensem opatrzony.

6 W każdym przypadku konsens dla iedney Osoby, chociażby więcej zarobków lub do kilku miejsc obeymował, w iednym tylko Exemplarzu ma być wydanym, w którym każdy zarobek, każde miejsce do którego jest rozciągnionym szczególnie wyrażone, a opłata oddzielnie z każdego zarobku i miejsca pobrana ma być wypisana.

7. Ponieważ zaś w konsensach trzy tylko rodzaje zarobkowe, jako to: Szynki, Browary i Gorzelnie są wydrukowane, a wedle Urządzenia i powyższych Przepisów, konsensa nawet do innych tytułów zarobkowych tegoż rodzaju iedney osobie służące, w iednym Exemplarzu mają być wydawane; przeto takowe za iakieby opłata wniesioną była, jako to: Handel, Arenda, Podarenda, Służba Gorzellanego etc. w konsensach drukowanych dopisywane być mają przez Kassy Obwodowe, z zamieszczeniem przez szczegóła przypadającej za każdy zarobek a do miejsca zastosowanej opłaty.

Do którego to objaśnienia Kommissarze Obwodowi i Kassy Obwodowe, Inspektorowie wydziałowi, Burmistrze, Wóyci, właściciele Dobr i Domow zastosować się powinni, dla czego objaśnienie to w Dzienniku Woiewódzkim zostaje zamieszczoném. — w Warszawie dnia 17 Maja 1818 roku,

PREZES  
R. Rembieliński.

Filipecki, Sekr: Jen:

Nro 8332. Wydział Woyskowy

## KOMMISSYA WOIEWODZTWA MAZOWIECKIEGO.

Do

*Kommissarzy Obwodowych w Woiewództwie Mazowieckim*

W dniu 22 Lipca 1816 r. Nro 217, były Prefekt Departamentu Warszawskiego zawiadomił owczasowych Podprefektów: Ażeby Domy w których "Skład Tytoniów i Tabak Entreprenera się mieści, od ponoszenia kwaterunku naturalnego wolnemi były, z zastrzeżeniem iednak zalikwidowania do Rządu kosztów, iakie za ubyle tem sposobem Kwatery ogółowi przypadać mogą" Gdy Kommissya Rządowa przychodów i Skarbu wynagrodzenia takowego odmawia, z powodu: że dostarczyciele lokalow uwolnieni od ponoszenia kwaterunku naturalnego, pobierają od JP. Nowachowicza Entreprenera, dochód z magazynu; przeto na mocy Reskryptu Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji z dnia 14 Marca r. b. Nro  $\frac{640}{82}$  z Stycznia, poleca Kommissarzom, ażeby tych wszystkich którzy z przyczyny wynajęcia domów swych na składy tytoniów i tabak od ponoszenia kwaterunków wolnemi byli, do opłaty za czas upłyniony od dnia zaięcia pociągęli, a to w proporecy czasu wydarzoney konsystencyi woyskowej i w stosunku w iakim dom kaźden szczegolnie wzięty, wedle zasad mieyscowych do ponoszenia kwaterunku kwalifikuje się.

Fundusz tego rodzaju ma wpływać do Kass Mieyskich za mandatem Kommissarza Obwodowego, i pod tytułem *ad extraordinaria* zaciągnionym bydz winien. — Wpływ onego Kommissyi Woiewódzkiej ma bydz dla zanotowania w kontrolli nadestany. Co się tycze na przyszłość, ma bydz zupełna wolność właścicielowi podobnego domu zostawioną, albo przyięcie na kwatere woyskowych, którzy bilet kwaterniczny od Władzy mieyscowey na pomieszczenie swe otrzymali, albo wynajęcie o nym gdzie indziej stosowney kwatery za dobrowolną ugodą; gdzieby zaś żadnego z tych sposobów nie obrali, Władza mieyscowa policyjno administracyjina kwatere takową wynająć, a opłatę od uwolnionego od znoszenia naturalnego kwaterunku właściciela ściagnąć, i na ten iedyny cel użyć.

w Warszawie dnia 29 Maia 1818 roku.

PREZES

*R. Rembieliński.**Filipiński. Sekr. Jeneral:*

DODATEK



# DZIENNIKA URZĘDOWEGO

## WOIEWODZTWA MAZOWIECKIEGO.

Nro 16,732. Wydział Policyi

### KOMMISSYA WOIEWODZTWA MAZOWIECKIEGO.

Troskliwa o upowszechnienie krowiej ospy, tak zbawienne dla rodzaju ludzkiego sprawiającej skutki, wszelkie z swej strony uchyliła przeszkody tamować mogące udział nowy dobrodzieystwa tego, mniemając, iż przywiązani do swych dzieci rodzice, skwapliwie ubiegać się będą o zastonienie ich od licznych chorób i kalectw, następujących częstokroć po naturalney ospie, której dziecię odbywszy krowią ospę, już niepodlega.

Wszakże kilkonasto letnie doświadczenie, odpowiadające pierwiastkowemu wyobrażeniu powziętemu o skuteczności krowiej ospy, powinno było nawet więcej ufności pokładających rodziców przekonać, iż wskazany i polecony przez Rząd środek ten, zabezpieczający ludzkość od klęsk przez naturalną ospę wyrządzanych, jest istotnym, i każde przeto opóźnienie się w odwołaniu dzieci do zaszczepienia wspomnianej krowiej ospy, znamionuje naganny upór i czyni rodziców odpowiedzialnymi przed własnem sumieniem i Rządem, który z tytułu ogólney nad Mieszkańcami w kraju zamieszkałemi opieki, rozciągać jest obowiązany szczególną swoją baczność na wzrastającą młodzież, oraz oddalić skutecznie wszelkie choroby, której podlega. — Z tego obowiązku naywłaściwiey Kommissya Woiewódzka wywiązać się będzie miała sposobność, kiedy upowszechnienie krowiej ospy zabezpieczy: dla dopięcia zaś zamiaru tego, wzywa rodziców, z odwołaniem się do urządzenia swego w Nrze 55 Dziennika Woiewódzkiego pod dniem 6go Maia r. z. umieszczonego, aby nie tracąc czasu

wiosennego najwięcej sprzyjającego, dzieci swoje do zaszczepienia ospy odśleli. — Zadne zmitręzenie czasu z tego względu przesłaających dzieci spotkać niemoże. — Lekarze Obwodowi respective Obwodów, wszyscy Lekarze wolno praktykujący, tudzież osoby upoważnione do szczepienia ospy krowiej artykułem 6tym Instrukcyi względem szczepienia ospy krowiej, przez Kommissyą Rządową Spraw Wewnętrznych i Policjii przepisanej, w Dzienniku Wojewódzkim Nrze 55 umieszczoney, albo już są opatrzeni w dobrą świeżą limfę czyli materią szczepielną, albo też na każde żądanie takową dostać mogą, pierwsi w Instytucie szczepielnym ospy krowiej w Warszawie pod Dyrekcją JPana Karola Jakobi Medycyny i Chirurgii Doktora zostającym, drudzy zaś równie w tymże Instytucie, lub też u Lekarzy Obwodowych. — Zachować się winna koley w odśławianiu dzieci do szczepiących ospę, czyli to gminami, czyli też wsiami, już przez Kommissarzy Obwodowych zapewne dotąd jest wskazane; wszystko więc ułatwione do spiesznego w tey mierze postępowania, skutek iedynie tylko zależy od łącznego z strony rodziców, krewnych, lub opiekunów przyczynienia się do pożądanego pośpiechu, przez odśławianie dzieci do przeznaczonych na szczepienie ospy mieysc. Kommissya Wojewódzka uwodzących się przesądem, lub z innych względów opierających się operacyi w mowie będącey, ostrzega, iż przepisy ogłoszone w roku zeszłym w Nrze Dziennika Wojewódzkiego już wymienionym, dotąd są ściśle zachowane, i tak:

Zadne Dziecię zrodzone w kraju, niebędzie przyjęte do Akademii, Liceum, Gimnazium i innych szkół, jeżeli Rodzice nieokazą zaświadczenia od Lekarza, zawidzianego przez Kommissarza lub Woyta mieyscowego, że albo Dziecię miało ospę naturalną, albo szczepioną krowią ospę — Uchylbiący temu przepisowi, przełożony Akademii karze Zł: 50 a przełożeni Liceum i inni karze od Zł: 15 do 30 popadną.

Pozbawione więc Dziecię dobrodzieystwa zaszczepienia ospy, obok wystawienia go na kalectwo, oszpecenie, a czasem i śmierci przez naturalną ospę, odmowiony ma przystęp do Nauki, która nayistotniejszą jest podstawą dalszego iego bytu? mnićmać należy iż niezneydą się Rodzice, Krewni lub opiekuni, którzyby tyle szkodliwemi dla Dzieci okazać się chcieli, zwłaszcza, iż dążność takowa z przyrodzonym uczuciem zgadzać by się niemogła i wczasie zasłużoną odpowiedzialność na winnych ściągęłaby ninomylnie: Kommissya Wojewódzka dopilnowanie skutku zarządzenia tego, poleca w ogólności Kommissarzom Obwodowym i Lekarzom Obwodowym, Wóytów i Burmistrzów zaś wzywa, aby wszelkiego dokładali usiłowania dla

uprzątnięcia przeszkód szczególnie moralnych (których zarodek leży w przesądzie i mylnem o rzeczy wyobrażeniu) tamujących upowszechnienie tak mocno pożądane krowiej ospy; niemniej Burmistrze i Wóyci na to bacznemi będą, aby:

1. Materya szczepielna czyli limfa zawsze świeżo była szczepiona.
2. Zeby przez niewiadomość zamiast limfy innej jakiej szkodliwej materyi nieszczepiono, wczem szczególnie Żydowskich Chirurgów dopilnować należy
3. Zaświadczenie udzielane przez Wóytów i Burmistrzów Lekarzom krowią ospę szczepiącym, obeymować powinny rzetelnie ilość zaszczepionych Dzieci ospą, oraz którym się istotnie przyjął; aczem się naocznie przekonywać należy,
4. Rodziców, Krewnych lub Opiekunów, którzy mimo wszelkich Rządu nakłańniań, Dzieciom niedozwolą szczepić ospę, należy tabellarycznie Kommissarzom Obwodowym przedstawiać, Ci zaś odebrali polecenie przesłania Kommissyi Woiewódzkiej ogólnej tabellę w tym przedmiocie sporządzoną.

W składaniu Kommissarzom Obwodowym raportów o liczbie szczepionych Dzieci tak wiosenną jako i Jesienną porą, Wóyci i Burmistrze tak sobie postępować winni, iak każdy respective Kommissarz Obwodu zarządził — Kommissya Woiewódzka ogólnego raportu całorocznego, zastrzegła sobie od Kommissarzy Obwodowych przed 15 Stycznia roku przysłego.

w Warszawie dnia 26 Maia 1818 roku

PREZES

R Rembieliński.

Filipecki. Sekr. Jen.

Fabryka Kobierców założona w Warszawie, potrzebuie na bieżący rok przeszło 400 Kamieni wełny, w gatunku szrzednim, dobrze mytey, jednostrzyżney; Obywatele życzący sobie takową sprzedać, raczą proby sprawiedliwe do pół funta wynoszące pod Nro 786 przy ulicy Elektoralney w Warszawie, pod adressem Adama Samuela Kurtza przesłać, z którym umowa zaraz nastąpić może.

Nro 16.150 Wydział Wojskowy

KOMMISSYA WOJEWODZTWA MAZOWIECKIEGO

Wodwołaniu się do zarządzenia swego z dnia 19 Grudnia r. z. w Dzienniku Wojewódzkim Nrze 78 umieszczonego, względem zwózki Materiałów do Budowli Koszar w Łowiczu wydane, pospiesza niniejszym dla objaśnienia Obywateli i Mieszkańców Obwodu Gostyńskiego i Sochaczewskiego, w jakim sposobie Obowiązku na siebie włożonego dopełnić są obowiązani, ieszcze powtórzyć i dodać co następuje:

1. Zwózka Materiałów do Budowli Koszar w Łowiczu, zaregulowana jest nie do pracy dziennej, lecz ilości Materiałów; w tym sposobie: że fura parokonna jedna na jeden raz wywieść powinna

a) Cegły — — — — — 150 sztuk,

b) Dachówki — — — — — 200 sztuk,

Ze dwanaście fur na raz jeden, zwięść mają sążeń jeden kamieni:

d) Dostawianie zaś Piasku i Gliny rozłożonym zostało na fury, iakoby na miarę przyjmując, że jedna fura na raz jeden najmniej łokiec kubiczny zabrać i wywieść może:

2. Pizeto więc rozumieć należy, że zupełna kontrybuentom zostawie się wolność, użycia fur i dni roboczych wedle miejscowych swych okoliczności, byleby wypłatowaną ilość materiałów, każdy z nich dostarczał i wedle wskazanych przepisów stosownie pokwitowania:

3. Następnie, że układając się dobrowolnie z Entrepreneurami budowlów rzeczonych, nie za dnie rozłożoney na każdego robocizny iak niektórzy umiśmali, lecz o dostarczenie wypłatowanych materiałów ugadzać się mogą, co wielką w swem znaczeniu stanowi różnicę:

Objaśnienie to aby interessowanych doszło wiadomości, w Dzienniku Wojewódzkim umieszczone, ma być zwykłym sposobem po Gminach Obwodu Gostyńskiego i Sochaczewskiego przez respective Woytów i Burmistrzów ogłoszone, co że dopełnionym zostało, ciż przed Kommissarzami rzeczonych Obwodów udowodnić są obowiązani:

w Warszawie dnia 20 Maja 1818 roku

PREZES

R. Rembieliński

Filipecki, Sekr. Jen.